UBND QUẬN THANH KHÊ

TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN CAO VÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  17/KH-THTCV
	  Thanh Khê, ngày 18 tháng 01  năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2019

 tại trường Tiểu học Trần Cao Vân

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-PGDĐT ngày 15 tháng 01 năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Khê về việc triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2019 trong các trường học trên địa bàn quận Thanh Khê, trường Tiểu học Trần Cao Vân triển khai kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy.

2. Nâng cao năng lực xử lý tình huống sự cố, chỉ huy, điều hành của người đứng đầu trường học; nâng cao nhận thức, ý thức, vai trò, trách nhiệm của cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác cứu nạn, cứu hộ và công tác phòng cháy, chữa cháy.

3. Xây dựng được lực lượng phòng cháy cơ sở đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng, được trang bị phương tiện dụng cụ và kiến thức cơ bản về cháy, nổ; có kỹ năng chữa cháy hiệu quả để thực sự là lực lượng nòng cốt, chỗ dựa về Pc&CC trong nhà trường.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, phổ biến đến toàn thể CC, VC và người lao động trong nhà trường.

- Chỉ đạo các bộ phận nghiêm túc thực hiện công tác phòng cháy và chữa cháy trong cơ quan, có ý thức trong việc tiết kiệm điện, nước và cơ sở vật chất của nhà trường.

- Giao cho PHT2 có kế hoạch kiểm tra, rà soát và đề xuất đầu tư cơ sở vật chất, trang bị phương tiện đảm bảo công tác PCCC cả 3 cơ sở.

- Đưa công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ vào một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá kết quả thi đua cuối năm học.

2. Cán bộ công chức, viên chức và người lao động

- GVCN tăng cường giáo dục học sinh công tác PCCC trong nhà trường cũng như ở nhà, không chơi các loại đồ chơi có thể phát lửa như: diêm, hộp quẹt, súng pháo, đặt biệt là không đốt pháo nổ, pháo hoa trong dịp Tết cổ truyền; học sinh tại sơ sở 3 tuyệt đối không tự ý bấm các nút báo cháy tại các tủ PCCC đặt ở dãy hành lang các tầng.

- Thực hiện nghiêm túc công tác PCCC tại đơn vị, khi có trường hợp khẩn cấp hoặc xảy ra cháy nổ thì bình tĩnh, báo cho BGH và các lực lượng cứu nạn cứu hộ; hướng dẫn và đưa học sinh ra khu vực an toàn.

- Chi đoàn và Liên đội thường xuyên tuyên truyền cho học sinh thông qua các buổi chào cờ và các buổi phát thanh măng non hàng tuần.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2019 tại trường Tiểu học Trần Cao Vân, đề nghị các toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT;            (Để báo cáo)
- BGH;

- CTCĐ

- TTCM;

- Chi đoàn TN;

- Liên đội;

- Lưu: VT- HĐNG.
	HIỆU TRƯỞNG

                  (Đã ký và đóng dấu)
Nguyễn Việt Hùng